
 

COMUNE DI BESENELLO 

Provincia Autonoma di  Trento 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N° 13 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica ordinaria 
 

 

OGGETTO: Approvazione del Piano Regolatore dell’illuminazione sovracomunale (P.R.I.C.) dei 

Comuni di Besenello e Villa Lagarina. Adozione definitiva. 

 

L’anno duemilaquattordici addì 27 del mese di maggio alle ore 20.30 nella sala delle riunioni, a seguito 

di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocato il Consiglio comunale composto dai 

signori: 

 

 ASSENTI 

 GIUST.   INGIUST. 

1.   COMPERINI CRISTIAN   

2.   ROSI ROBERTA   

3.   ADAMI MARTINA   

4.   DELAITI SANDRA   

5.   PIFFER RODOLFO   

6.   PIFFER PIERINO   

7.   GECCHELE MAURIZIO   

8.   ADAMI SILVIO   

9.   FELLER AURELIO   

10. PERONI FULVIA   

11. MANFRINI CARMEN   

12. BATTISTI MIRCO   

13. COMPER PAOLO   

14. ADAMI RODOLFO   

15. ORSI ANNALISA   

 

 

Assiste il Segretario comunale dott. Alberto Giabardo. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il dott. Cristian Comperini, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

 



OGGETTO: Approvazione del Piano Regolatore dell’illuminazione sovracomunale (P.R.I.C.) dei 

Comuni di Besenello e Villa Lagarina. Adozione definitiva. 

 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 81, comma 1 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m., sulla proposta di 

deliberazione relativa all’oggetto ha espresso il parere di competenza: 

- il Segretario comunale, parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico 

amministrativa; 

Dato atto che la presente proposta non comporta impegno di spesa e che, quindi, non si rende 

necessario acquisire sulla medesima il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

- con la pubblicazione del Regolamento di attuazione della legge provinciale 3.10.2007 n. 16 

“Risparmio energetico e inquinamento luminoso” sul BUR n. 13 dd. 30.03.2010, così come 

rettificato con annuncio sul BUR n. 16 dd. 20.04.2010, sono contestualmente entrati in vigore, a 

far data dal 14 aprile 2010, il Regolamento stesso e il Piano provinciale di intervento per la 

prevenzione e la riduzione dell’inquinamento luminoso; 

- ai sensi di quanto stabilito dall’art. 3 comma 2 della L.P. 16/2007 i Comuni devono dotarsi, 

entro due anni dall’entrata in vigore del piano stesso, di un Piano comunale di intervento per la 

riduzione dell’inquinamento luminoso, denominato Piano Regolatore dell’illuminazione 

comunale (P.R.I.C.), per disciplinare i nuovi impianti di illuminazione esterna, in conformità 

con la L.P. 16/2007, il regolamento di attuazione della legge, il Piano provinciale e le leggi 

nazionali in materia; 

- il successivo art. 5 della stessa L.P. 16 prevede che la Provincia, tramite l’APE, provvede alla 

concessione di contributi a soggetti pubblici e privati per la realizzazione di interventi e di 

misure finalizzati alla riduzione dell’inquinamento luminoso mediante impianti ad alto 

rendimento energetico, nel quadro delle autorizzazioni di spesa previste dalla legge provinciale 

29 maggio 1980, n. 14 (Provvedimenti per il risparmio energetico e l’utilizzazione delle fonti 

alternative di energia); 

- l’Amministrazione comunale ha presentato domanda di finanziamento a valere sul Bando del 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2007 – 2013 n. 1/2010 della Provincia 

Autonoma di Trento; 

- con nota della P.A.T. – Agenzia Provinciale per l’Energia prot. PAT/RSF149-2011-608752 di 

data 18.10.2011 veniva comunicato che con provvedimento n. 135 del 19 settembre 2011 il 

Servizio Provinciale in parola, ha concesso un contributo in conto capitale di Euro 25.423,20 

corrispondente al 90% della spesa ritenuta ammissibile pari ad Euro 28.248,00 per la 

realizzazione del PRIC; 

- con deliberazione giuntale n. 104/2011 integrata poi con deliberazione giuntale 100/2012 , si 

stabiliva, tra l’altro, di affidare al p.i. Paolo Carlini della STEA Progetto Srl con studio tecnico 

ad Arco (TN) l’incarico per la redazione del Piano Regolatore dell’Illuminazione 

Sovracomunale (PRIC) dei comuni di Besenello e Villa Lagarina di cui alla L.P. 16/2007; 

- con deliberazione n. 5 dd. 22.02.2011 il Consiglio comunale ha approvato la convenzione tra i 

comuni di Besenello e Villa Lagarina disciplinante i rapporti per la stesura in associazione del 

Piano regolatore di illuminazione comunale nella quale il Comune di Besenello è designato 

comune capofila, come tale autorizzato ad esperire tutte le procedure amministrative per 

l’affidamento della redazione del PRIC anticipandone le spese e delegato ad incassare i 



contributi provinciali concessi. Il Comune di Villa Lagarina provvederà, su analitica 

rendicontazione, a versare al Comune di Besenello la quota di spesa a proprio carico, al netto 

del contributo, in rapporto ai punti luce del singolo Comune, entro 30 giorni dalla richiesta; 

- con deliberazione giuntale n. 156 del 27.12.2012 si provvedeva a approvare in linea tecnica ed 

ai fini dell’inoltro della richiesta di finanziamento alla P.A.T., quale Comune capofila della 

citata convenzione, gli elaborati relativi al Piano Regolatore Sovracomunale per l’illuminazione 

dei Comuni di Besenello e Villa Lagarina - PRIC - redatto dal p.i. Paolo Carlini dello studio 

Stea Progetto s.r.l. di Arco, come depositato in atti (prot. 5938  del 22.11.2012 per Besenello e 

prot. 8958 di data 22.11.2012 per Villa Lagarina); 

- nel corso della adunanza consiliare del 13.05.2013 il Piano Regolatore Sovracomunale per 

l’illuminazione dei Comuni di Besenello e Villa Lagarina, pervenuto in data 18.01.2013 al prot. 

n. 366, è stato presentato a questo Consiglio dal p.i. Paolo Carlini dello studio Stea Progetto 

s.r.l. di Arco; 

- con deliberazione consiliare n. 20 del 28.11.2013 è stata disposta la prima adozione del Piano 

Regolatore dell’illuminazione sovracomunale (P.R.I.C.) dei Comuni di Besenello e Villa 

Lagarina. 

 

Il PRIC, redatto dal p.i. Paolo Carlini dello studio Stea Progetto s.r.l. di Arco e composto 

da tutti gli elaborati agli atti, presenta il contenuto minimo previsto dalla L.P. 16/07 e relativi 

strumenti attuativi ed in sintesi persegue questi obiettivi: 

- ha valenza di piano regolatore con validità pluriennale; 

- fornisce linee guida per interventi di prevenzione e riduzione dell’ingrandimento luminoso, 

assegno luminanza (traffico veicolare) e illuminazione (traffico pedonale) di riferimento, a fini di 

sicurezza; 

- può identificare tipologie architettoniche degli impianti di illuminazione o esigenze illumino-

tecniche particolari; 

- fornisce alle Amministrazioni pubbliche strumenti di programmazione ambientale ed 

energetiche; 

- consegue risparmio energetico, contenendo l’inquinamento luminoso e migliorando l’efficienza 

globale degli impianti; 

- ottimizza i costi di servizio e manutenzione degli impianti; 

- migliora la qualità della vita, adeguando l’illuminazione a esigenze sociali, architettoniche, 

ambientali. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Tenuto conto che nel termine di pubblicazione dell’avviso di deposito, giusto nota prot. n. 5879 del 

03.12.2013 pubblicata all’albo dal 03.12.2013 al 02.01.2014, della prima adozione del Piano 

Regolatore dell’illuminazione sovracomunale (P.R.I.C.) dei Comuni di Besenello e Villa Lagarina 

non sono pervenute osservazioni; 

Tenuto conto che sul B.U.R. del 06.12.2013 è stato pubblicato idoneo avviso di prima adozione del 

Piano Regolatore dell’illuminazione sovracomunale (P.R.I.C.) dei Comuni di Besenello e Villa 

Lagarina; 

Esaminati gli elaborati di piano. 

Evidenziata la propria competenza all’adozione del PRIC, ai sensi dell’art. 26 c. 3 lett. b) del 

D.P.Reg 01.02.2005 n. 3/L. 

Ritenuto di approvare il Piano Regolatore dell’illuminazione sovracomunale (P.R.I.C.) dei Comuni 

di Besenello e Villa Lagarina in via definitiva. 

Vista la L.P. 16/07. 

Visto il relativo regolamento d’attuazione (D.P.G.P. n. 2-34/leg./20 gennaio 2010). 

Visto lo Statuto comunale; 



Visto il Regolamento interno del Consiglio Comunale; 

Visto il T.U. delle LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Trentino Alto Adige, 

approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 

Con voti 15, contrari 0 (zero), astenuti nr. 0 (zero) su nr. 15 consiglieri presenti e votanti, voti 

espressi in forma palese; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di disporre l’adozione definitiva,  per i motivi divisati in premessa, del Piano Regolatore 

Sovracomunale per l’illuminazione dei Comuni di Besenello e Villa Lagarina - (P.R.I.C.) 

pervenuto in data 18.01.2013 al prot. n. 366 - redatto dal p.i. Paolo Carlini dello studio Stea 

Progetto s.r.l. di Arco, che anche se non materialmente allegato ma depositato agli atti in tutti i 

suoi elaborati, forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

2. di dare atto che il PRIC, ai sensi dell’art. 3 della L.P. 16/2007, integra le norme previste nel 

vigente Regolamento Edilizio comunale con particolare riguardo alle modalità di installazione 

degli impianti luminosi. 

 

3. di disporre la pubblicazione di idoneo avviso di adozione definitiva sul B.U.R. e all’albo 

comunale, dando atto che il Piano entrerà in vigore il giorno successivo a quello della 

pubblicazione.  

4. di dare evidenza, ai sensi dell’art.4 della L.P. 30.11.1992 n.23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

a. opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 

febbraio 2005 n. 3/L; 

b. ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da 

parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del d.Lgs. 02.07.2010 n. 

104; 

c. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

 

 

   IL  SINDACO                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

  Dott. Cristian Comperini      Dott. Alberto Giabardo 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente verbale è stata pubblicata all’albo pretorio dal 30 maggio 2014 

per rimanervi fino a tutto il 09 giugno 2014 

Data esecutività delibera il 10 giugno 2014 ai sensi dell’art. 79 del T.U.LL.R.R.O.C. approvato con 

D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. 

 Immediatamente eseguibile: no 

 


